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ACCIDENT    
MORTAL          
PETRECUT                      
PE DN25
ANCHETĂ. Un bărbat 
i-a pierdut viaţa pe DN25, vineri 

dimineaţă, după ce a vrut să traverseze 
prin loc nepermis. Accidentul a avut 
loc între localităţile Brani tea i Vasile 
Alecsandri. > pag. 03

07sport
Cu Dinamo, 
încă un hop 
în drumul spre titlu

În urma tragerii la sorți de ieri, au fost 
stabilite meciurile întâlnirii dintre Franța 
și România în cadrul semifi nalei Fed Cup. 
Campioana en-titre de la Roland Garros, 
Simona Halep, va deschide „balul” pentru 
un loc în fi nala de Fed Cup.  Simona Halep 
este încrezătoare și realizează importanța 
momentului pentru tenisul românesc. 
”Mă simt bine, nu am niciun fel de proble-
mă, sunt emoționată, dar este un moment 
important pentru România. Vom avea o 

susținere numeroasă (n.r. - aproximativ 
2.000 de români vor fi  prezenți în sala cu 
o capacitate de 5.200 de spectatori), sper 
să dăm ce avem mai bun. Un meci greu, 
indiferent cu cine aș fi  jucat, pentru că e 
Fed Cup. Am jucat de multe ori împotriva 
Kristinei, așa că mă aștept la o partidă grea, 
difi cilă, dar sunt pregătită, știu ce trebuie să 
fac. Așa că dacă sunt 100 la sută mâine, am 
șanse să câștig”, a declarat Simona Halep. 
. Text i foto Sonia Baciu > pag. 06

Simona Halep deschide „balul“ din Franţa

05eveniment
Proiectele de irigaţii 
din judeţ, 
în dezbatere

UN FLEAC, L-AU BETONAT  > EVENIMENT/03

Jumătate din
spaţiul verde de la
J

Spicu a dispărut
p ţp ţ

SIDERURGI TII, 
INVITA I                     
LA SPORT                     
ÎN AER LIBER
COMBINAT. Combinatul 
Siderurgic din Galaţi organizează 
astăzi, 20 aprilie, Ziua Securităţii i 
Sănătăţii în Muncă, care va avea 
loc, în premieră, pe Stadionul 
„Oţelul“. > pag. 04

16observator
Hala de carne 
din Piaţa Centrală, 
redeschisă de luni

LA
 ZI

valuta BNR

€4,76 
 

$4,23 

meteo

15̊  
    Înnorat

Cursul de schimb valutar
la data de 19.04.2019

„Oţelul . > pag. 04

„Până săptămâna viitoare îl betonează pe tot! Mai bine de jumătate din spaţiul 
verde care exista în zona Spicu nu mai există! Ce-a rămas e orice, numai 
parc nu!”, a fost semnalul de alarmă pe care l-am primit, joi după-amiază, la 
redacţia ziarului „Viaţa liberă”, din partea unui cititor care locuie te în zona 
respectivă. . Anca Melinte, foto Iulia Kelt
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editorial
via a liberă
Mai avem ceva 
de sărbătorit?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Recunosc, nu sunt un 
ascultător fi del Radio Zu, 
însă am trăit cu emoţie 

clipele de dinaintea anunţului că a 
noua ediție a celui mai mare concert 
din România va avea loc la Galaţi. 
Şi am simţit din plin bucuria celor 
trei tineri gălăţeni care s-au năpustit 
asupra microfonului instalat la 
Potcoava de Aur strigând: „Forza 
ZU e la Galaţi! „Concert ne trebuie 
nouă?!”, a fost reacţia imediată a unor 
gălăţeni. Desigur, Galaţiul are nevoie 
de mult mai multe, însă un asemenea 
concert înseamnă o oportunitate: 
mai bine de o lună, Galaţiul va fi  pe 

buzele tuturor celor care ascultă sau 
simt ZU, a celor care vor să-i vadă pe 
cei peste 30 de artişti care vor urca pe 
scenă. Mă gândesc doar că la ultimul 
eveniment de acest gen au participat 
120.000 de spectatori şi-mi imaginez 
că măcar aşa vom fi  şi noi pe harta 
României!

Sigur, dacă mă uit către „arena” 
unde va avea loc superconcertul 
– Stadionul „Dunărea”, mi se 
face ruşine. Ruşine de mizeria, 
degradarea, delăsarea, nepăsarea 
adunate, strat peste strat, în ani şi ani 
de zile şi de pospăiala grăbită cu care 
dăm un pic de lustru peste jeg. Şi dacă 
tot îngrăşăm porcul în ajun, descopăr 
pe ordinea de zi a proximei şedinţe de 
Consiliu Local un proiect de hotărâre 

AncaMelint
e

privind aprobarea cooperării între 
Municipiul Galaţi şi Judeţul Galaţi în 
vederea organizării evenimentului 
cultural artistic „Forza ZU“ ediţia a 
9-a. Să fi e într-un ceas bun, ce să zic?!

Şi dacă tot vorbesc de şedinţa 
Consiliului Local, trebuie să 
spun că va reveni proiectul de 
hotărâre retras luna trecută, 
privind „instituirea organizării și 
desfășurării evenimentului „Zilele 
Municipiului Galați”. Proiectul prin 
care, fără a se renunţa la sărbătoarea 
consacrată a oraşului de Sfântul 
Apostol Andrei, propune ca „Zilele 
Municipiului Galaţi” să aibă loc anual, 
în săptămâna care include ziua de 6 
iunie, de luni până duminică. De ce 6 
iunie? Pentru că, explică autorităţile, 

maxime

“
To i oamenii mari 
au fost mai întâi 
copii, dar pu ini 
dintre ei î i mai 
aduc aminte
ANTONIE DE SAINT-EXUPERY 

sinaxar
20-21.04.2019
(S)  u Sf. Ier. Teotim, ep. Tomisului;
      Sf. Cuv. Teodor Trihina
(D) †) Intrarea Domnului u

          în Ierusalim  (Floriile)

înapoi
Halda de Cenușă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

România a coborât în u

clasamentul mondial al libertății 
presei, suntem acum chiar sub 
Botswana. E arhicunoscut faptul 
că moneda acestui stat african e 
vopsit pe mai multe garduri de 
pe la noi. Prin urmare, s-ar putea 
întreba unii, ce libertatea mea 
doriți?  

Sau, după forma ceva mai u

notorie, „asta cu ce mă ajută pe 
mine, domnișoară?” Abia apoi 
a venit invitația la baie adresată 
reporterului de la Pro TV.

Curtea Constituțională a u

amânat din nou pronunțarea 
unei decizii pe completurile 
specializate până pe 20 mai, zi 
în care este programat un nou 
termen în procesul lui Dragnea. 

Judecătorii sunt prinși cu mielul și 
ouăle, d-aia. Proprietarii de glume 
proaste sunt invitați să se abțină.

Românii au scos la vânzare u

pe OLX cenușa de la Notre-Dame, 
prețurile oscilând între 400 și 
1.650 de lei. Totuși, ar trebui 
formată o Haldă de Cenușă pentru 
politicienii care deja au intrat 
într-o nouă campanie electorală. 
Nu și-o vor pune pe toată în cap, să 
nu vă temeți că s-a schimbat clasa 
politică, doar își vor tampona 
mătreața cu ea...

Șoferul microbuzului u

lovit de tren era sub infl uența 
băuturilor alcoolice în momentul 
accidentului și mai fusese 
prins la fel de Poliție și în luna 
februarie. Altfel, patru oameni 
au murit în cea mai recentă 
ispravă a nenorocitului. Iată 
cum corupția ucide pe bune: așa-

zisul conducător auto a dat un 
telefon, și-a rezolvat problema 
după necazul din februarie și le-a 
făcut program de cimitir unor 
familii care aveau alte planuri. 
Vorba lui Rădulescu-Mitralieră 
din Parlament, care comenta 
aventurile bahice la volan ale 
unui coleg de partid: „Stați, mă, 
că n-a omorât pe nimeni, nu e o 
crimă să conduci sub infl uența 
alcoolului!”

Scriitorul Andrei Pleșu a u

anunțat că se retrage din viața 
publică. Nu și Veorica. Precizarea 
este strict pentru amatorii de 
statistici și de umor involuntar.

Dragnea a anunțat la Suceava u

că la anul pensiile se vor dubla 
și că în 2021 se vor tripla. Păi, 
în condițiile astea, mai aduci 
muncitori pakistanezi? Adu, nene, 
germani sau americani!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M iercurea trecută. 
Unsprezece ore. Pe 
direcţia de mers către 

Spitalul Judeţean, troleibuzul 
se opreşte în staţia Privilegiu. 
Se opreşte nu să se hodinească, 
ci pentru că trebuie. Urcă şi 
controlorii legitimaţiilor de 
călătorie. Foarte bine, zic în 
gând. Fiindcă sunt din ce în ce 
mai mulţi târtani care circulă 
fraudulos. Autobuzu-i încărcat 
cam pe jumătate. Sunt depistate 
câteva ilegale, adică nişte „dive” 
fără bilet. Una dă semne de 
„înţelepciune“ şi coboară pentru 
„re/muşcare” şi „limpezire” 
a „conştiinţei” proprii. Alta, 

o bahahuie blondă, nici de-a 
dracului nu vrea să se supună 
civic, nu vrea să se dea jos, nu 
vrea să ia în seamă rugăminţile/
poruncile controlorilor de la 
TRANSURB. Şi ce credeţi că 
se întâmplă? Toţi călătorii, în 
afară de subsemnatul şi de încă 
un nene, încep un atac verbal 
furibund pe adresa doamnelor 
controloare afl ate în exerciţiul 
funcţiunii şi care pot să nu „dea 
liber“ autovehiculului până 
când blonda contravenientă 
nu-şi achită ne/vinovăţia, nu-
şi achită ne/simţirea, nu-şi 
dovedeşte dreptul/îndatorirea 
de cetăţeancă a oraşului cu cei 
mai mulţi scuipaţi şi mâncători 
de seminţe pe metru pătrat. 
Şi să auzi şi să te cruceşti ce 

vocabular „select“ folosesc 
săritorii la gâtul celor care-şi fac 
datoria de controlori! Şi să vezi 
şi să auzi câte octave „ridică“ 
madama fără bilet! Şi să te 
„minunezi“ ce crud ripostează 
când nenea cu encefal pe umeri 
o roagă să se supună, să nu 
halească timpul şi nervii celor 
care vor să circule, iar nu să-i 
suporte hachiţele şi istericalele 
de hoţomancă în „bagajul“ 
căreia nu se mai găseşte nici 
un pic de ruşine, nici măcar pe 
fund! Eu deja intru-n fi brilaţie 
şi consider că-i necesar să 
mă implic, să iau apărarea 
controlorilor de la TRANSURB! 
Şi mă „dau“ iute şi gramatical 
la cucoana care triumfă în 
urletele torenţiale/demente ale 

celor care sprijină nesimţirea 
generală! Atât mi-a trebuit! 
Canonada se mută pe direcţia/
adresa mea! Mărturisesc drept, 
am încasat cele mai „gingaşe“ 
şi cele mai „alese“ epitete 
din fondul rulant/mobil al 
mârlanilor de ocazie: hodorog, 
boşorog, nasol, rece, lipsit 
de „orice” sufl et, fără inimă, 
comunist, inuman...! În sfârşit, 
plină de „auto/mustrări“, blonda 
coboară din „mijloc”!...Mă dau 
şi eu...şi cotesc la UPU, să-mi 
repar fi brilaţia! Şi-mi amintesc 
de Carlo M. Cipolla, în „Legile 
fundamentale ale imbecilităţii 
umane“, pagina 20: „Imbecilii 
apar pe neaşteptate, în cele mai 
incomode locuri şi în cele mai 
improbabile momente!“...Nu?  .

tragedia
Scurt i zadarnic Tratat de Nesimţire

divina

din 6 iunie 1830, Galaţiul este 
administrat de „Comisiile Orăşeneşti” 
- primul organism administrativ 
modern.

Replica a venit din partea 
Asociaţiei „Galaţi, oraşul meu”, care 
a propus ca sărbătoarea oraşului să 
fi e pe 29 iunie, de Ziua Dunării. De 
asemenea, a circulat şi un sondaj 
electronic prin care gălăţenii au fost 
invitaţi să spună care dată ar fi  mai 
potrivită să fi e aleasă drept Ziua 
Municipiului Galaţi, dar am auzit şi 
numeroase voci care au insistat că ar 
trebui o consultare publică pentru o 
asemenea decizie.

De acord, însă privind în jur mă 
macină o întrebare: mai avem ceva de 
sărbătorit? .

nec plus ultra
Cerere 

de Iertare
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

    sunt copac în mijlocul furtunii/ i strig plin cu păsări către cer
    doamne dumnezeule mă iartă/ dacă până mâine am să pier
     
    cred că-n noaptea asta se termină/ zilele pe care mi le-ai dat
    sunt bătrân dar cuiburile-s pline/ cu-nceputuri gata de cântat
    simt că mi se smulge rădăcina/ crengile cum toate mi se frâng
    vântu-mi intră-n inimă i-mi taie/ răsufl  area de salcâm nătâng
    nimenea nu trece să mă vadă/ nimenea n-aude cum te rog
    doamne dumnezeule fi i mare/ sparge-mă i zvârle-mă în foc
    dă-mă hrană fl  ăcării fl  ămânde/ astfel pot să fi u i eu folos
    dar a eaz-aceste cânturi calde/ n-alt copac mai tânăr mai frumos
     
    poate m-oi nălţa dintr-o cenu ă/ înc-o dată drept salcâm i demn
    pân-atunci gândesc numai la tine/ toată ve nicia mea de lemn 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”
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Jumătate din spaţiul verde 
de la Spicu a dispărut
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Până săptămâna viitoare îl 
betonează pe tot! Mai bine 
de jumătate din spaţiul verde 
care exista în zona Spicu nu 
mai există! Ce-a rămas e orice, 
numai parc nu!”, a fost semnalul 
de alarmă pe care l-am primit, 
joi după-amiază, la redacţia 
ziarului „Viaţa liberă”, din partea 
unui cititor care locuie te în zona 
respectivă.   

Priveliştea de la faţa locului 
avea să confi rme nu doar sesizarea 
transmisă de gălăţean, ci şi ceea ce 
ne semnalau cetăţenii la începutul 

lunii aprilie, la tradiţionalul raid 
prin cartierele Galaţiului: că supra-
faţa parcului va rămâne mai mică 
după toată modernizarea care se 
face acum. Şi nu vorbim despre fap-
tul că au fost amenajate câteva lo-
curi de parcare, ci de faptul că, din 
generosul spaţiu verde al parcului 
au mai rămas acum doar câteva 
insule de pământ supraînălţat, în 
care copacii sunt îngropaţi. „Arată 
ca nişte colive pe un platou”, a glu-
mit amar, un gălăţean care trecea 
prin zonă. Nu puţini cetăţeni şi-au 
manifestat îngrijorarea faţă de şan-
sele de supravieţuire ale copacilor 
ale căror trunchiuri sunt acoperite 
de pământ până la ramuri, dar şi 
ale acelora care au rămas doar într-

un pătrăţel de pământ, într-o mare 
de beton. Despre posibila secţiona-
re a rădăcinilor lăsăm specialiştii 
să-şi spună părerea. „Vom avea un 
parc de piatră pe model japonez”, 
a glumit un alt cetăţean.

     Ce spun autorită ile 
 Pentru corecta informare a 

gălăţenilor, am solicitat Primăriei 
municipiului Galaţi să ne răspun-
dă la următoarele întrebări: Care 
a fost suprafața spațiului verde 
din zona Spicu și cât a mai rămas 
în prezent?; Care este motivul 
pentru care aproape jumătate din 
suprafața spațiului verde a fost 
betonată şi dacă şi restul parcului 
va fi  betonat?; Care este motivul 

pentru care suprafața spațiului 
verde a fost diminuată și cu cât 
anume?; Care este motivul pentru 
care trunchiurile copacilor au fost 
pe jumătate îngropate în pământ 
și ce șanse de supraviețuire au?. De 
asemenea, am cerut să ni se spu-
nă dacă toate aceste intervenții 
au avizele necesare din partea 
autorităților de mediu.

 Vineri, până la închiderea 
ediţiei, Biroul de Presă al Primă-
riei Galaţi ne-a comunicat doar 
că proiectul de investiţie are toate 
autorizaţiile necesare din partea 
autorităţilor de mediu. La restul 
întrebărilor ar urma să primim 
răspunsurile săptămâna viitoare. 
Aşteptăm cu interes. .

UN FLEAC, L-AU BETONAT  .  LUCRĂRI

  u foto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un bărbat şi-a pierdut viaţa pe 
DN25, vineri dimineaţă, după ce a 
vrut să traverseze strada prin loc 
nepermis. Accidentul a avut loc 
între localităţile Braniştea şi Va-
sile Alecsandri. Conform prime-

lor informaţii oferite de poliţiştii 
afl aţi la faţa locului, un bărbat de 
aproximativ 50 de ani nu s-a asigu-
rat atunci când a vrut să traverse-
ze Drumul Naţional şi a fost lovit 
de un autoturism. În urma impac-
tului, pietonul a decedat, iar au-
toturismul a ajuns pe contrasens, 
unde a lovit uşor o altă maşină. Cei 

doi şoferi implicaţi în accident au 
fost testaţi alcoolscopic, rezultatul 
fi ind negativ.  Poliţiştii au deschis 
un dosar penal sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de ucidere din 
culpă şi urmează să stabilească şi 
cine este bărbatul care şi-a pierdut 
viaţa, identitatea sa fi ind, momen-
tan, necunoscută.  . foto GSG

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 20 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Frunzei, Tecuci i Drumul 
de Centură. oferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor endreni i Lie ti, 
iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni i 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 
Pechea i Costache Negri.  Pe 
DN 24 D, un radar va fi  prezent la 
Vârlezi. Mâine, 21 aprilie, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 
Movilei i Nicolae Bălcescu. În 
judeţ, autospecialele vor staţiona 
pe DN 25, la Tudor Vladimirescu i 
Umbrăre ti, pe DN 26, la Frumu iţa 
i Cavadine ti, pe DN 24 D, la Cuca 
i pe DJ 251, la Pechea i Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii Munteni, 
unde va fi , de asemenea, prezent un 
radar.  . T.M. 

173.5601O

gram aur

4.1761 U
franc elveţian gra

4.2327O

dolardol

4.7607U

euro

anchetă
Un bărbat și-a pierdut viaţa într-un accident pe DN25
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 SIDERURGI TII 
I FAMILIILE LOR, 

INVITA I LA MI CARE 
ÎN AER LIBER
COMBINAT. Combinatul 
Siderurgic din Galaţi organizează 
astăzi, 20 aprilie, Ziua Securităţii i 
Sănătăţii în Muncă, care va avea 
loc, în premieră, pe Stadionul Oţelul. 
Salariaţii, alături de membri ai familiilor 
lor, vor avea posibilitatea să participe 
la exerciţii fi zice sub îndrumarea 
unor traineri profesioniști, seminarii 
de nutriţie sănătoasă, jocuri pentru 
copii, dar și un concert susţinut 
de binecunoscuta trupă gălăţeană 
Over Band.  Programul zilei include 
antrenamente de aerobic, crossbox, 
zumba, body pump, indoor cycling, o 
clasă specială de kids fi tness games, 
o zonă de relaxare/pilates, un seminar 
de nutriţie i o prezentare de biciclete, 
accesorii i echipamente de protecţie 
pentru ciclism.  Evenimentul de astăzi 
începe la ora 12,30, la Stadionul 
„Oţelul“. Până ieri se înscriseseră 
circa 1.500 de persoane – salariaţi ai 
Combinatului i membri de familie. 
.C.L. 

Programul 
slujbelor 
religioase

CEREMONII. Credincio-
ii romano-catolici gălăţeni sunt 

a teptaţi, sâmbătă seară, de la 
ora 21,00, la Biserica „Na terea 
Sfântului Ioan Botezătorul”, la Vi-
gilia Pascală. Slujba se va încheia 
cu tradiţionala procesiune în jurul 

bisericii, cu lumânările aprinse. 
Duminică, Sfi ntele Liturghii vor fi  
la ora 8,00, 11,00 și 18.00. Luni, a 
doua zi de Paște, Sfi ntele Liturghii 
sunt programate la orele 8,00, 
11,00 i 18.00.   Sărbători binecu-
vântate!   . A.M.

Cuvânt de învăţătură 
la Învierea Domnului
Învierea lui Isus este inima 

credinței creștine, la fel ca pă-
timirea și crucea. Creștinul 

poate fi  defi nit drept omul care crede 
în Cristos înviat din morți. Pierdem 
vremea să mai spunem că o astfel de 
afi rmație este provocatoare întrucât 
contrazice experiența umană cea 
mai universală, aceea a caracteru-
lui ireversibil al morții. Cum spune 
omul din popor: „Nimeni nu s-a mai 
întors de acolo”. Credința creștină 
proclamă tocmai contrariul: Da! Un 
om s-a întors, Isus din Nazaret, și 
învierea sa este promisiunea învierii 
noastre.

Care este temeiul acestei credințe? 
Mărturia sfi ntelor Evanghelii. Prime-
le destinatare ale mesajului învierii 
sunt femeile. Acest punct este mai 
mult decât un detaliu, pentru că în 
baza Legii iudaice mărturia unor fe-
mei nu valora nimic. De altfel, cuvân-
tul femeilor la început nu a generat 
altceva decât neîncredere întemeiată 
pe disprețul față de ”fl ecărelile” lor și, 
cel mult, curiozitatea de a merge și de 
a verifi ca cum stau lucrurile.”Unele 
femei dintr-ale noastre ne-au uimit. 
Fuseseră la mormânt dis-de-dimi-
neaţă şi, negăsind trupul lui, au venit 
spunând că au avut vedenii cu îngeri 
care spun că el este viu. Unii dintre 
cei care sunt cu noi au mers şi ei la 
mormânt şi au găsit aşa cum au spus 
femeile” (Luca 24,22-24). 

Însă tocmai difi cultatea ucenici-
lor de a crede mărturia femeilor e 
o dovadă a Învierii Mântuitorului. 
Mormântul deschis și gol nu e în sine 
o dovadă a învierii. Mormântul gol 
rămâne în mod legitim subiect pen-

tru toate suspiciunile. Explicația cea 
mai simplă dintre toate este că trupul 
a fost luat de acolo. De fapt aceasta a 
fost și reacția spontană a Mariei Mag-
dalena și dispoziția dată soldaților 
după ce au primit bani mulți: ”Să 
spuneți: ucenicii săi au venit noaptea 
și l-au furat pe când noi dormeam. 
Și dacă va afl a guvernatorul despre 
asta, îl vom convinge noi și vă vom 
scăpa de neplăceri. Ei, luând banii, 
au făcut așa cum au fost instruiți. 
Astfel, zvonul acesta s-a răspândit la 
iudei până azi” (Matei 28,13-15).

Evangheliile vorbesc despre di-
fi cultatea ucenicilor în a crede (Mc 
16, 13-14; 28,17; Lc 24,41). Este cunos-
cută reacția lui Toma în Evanghelia 
lui Ioan: el nu-i crede pe tovarășii 
săi și, pentru a crede, vrea să vadă 
(In 20,24-29). De altfel e de înțeles. 
În seara de Vinerea Sfântă, ucenicii 
s-au descurajat și s-au împrăștiat. 
Credința și speranța lor au suferit 
o încercare ce părea imposibil de 
depășit. Au plecat... Unii chiar s-au 
întors în Galileea lor natală. Cum au 
făcut, mai apoi, să creadă în învierea 
lui Isus? Ucenicii au trăit într-adevăr 
o „răsturnare” care nu a fost deloc 
ușoară. Textele evanghelice sunt pli-
ne de îndoielile și de rezistențele lor 
în fața acestei noi experiențe. Aceste 
difi cultăți sunt pentru noi o încura-
jare. Dacă pentru cei care au ”văzut” 
a fost atât de greu să creadă, să nu 
ne mirăm dacă și noi, cei care nu am 
”văzut”, vom fi  în aceeași situație. Ba 
mai mult, stând la vorbele lui Isus, 
suntem mai fericiți pentru că nu am 
văzut și totuși am crezut (cf. Ioan 
20,29).

Ulterior, ucenicii vor fi  și ei bene-
fi ciarii diferitelor apariții ale lui Isus, 
care îi vor face să treacă la credință. 
După Luca (Fapte 1,14), ei se adună în 
cenacol și se roagă cu Maria, mama 
lui Isus. Când îl vor primi pe Duhul 
Sfânt vor vesti viața, moartea și învie-
rea lui Isus din Nazaret cu o sincerita-
te curajoasă care nu se mai preocupă 
de primejdiile ce pot să apară. Să ne 
gândim la cuvântarea lui Petru, situ-
ată de evanghelistul Luca în ziua de 
Rusalii: ”Pe acest bărbat pe care voi 
l-ați răstignit și ucis prin mâinile ce-
lor fărădelege, pe acesta Dumnezeu 
l-a înviat și noi toți suntem martorii 
acestui fapt” (cf. Fapte 2,23-24.32).

Mormântul gol cere adeziunea și 
asentimentul de credință a fi ecăru-
ia dintre noi. În fața mormântului 
gol poți să crezi sau poți să nu crezi. 
Pentru ucenici și pentru o grămadă 
de lume a devenit un semn genera-
tor de credință.  Evenimentul învierii 
lui Isus nu este accesibil decât prin 
credință . Sintagma ”Cristos a înviat!” 
nu este nici constatare empirică, nici 
rezultatul unei dovezi științifi ce. Este 
expresia unui act de credință care in-
clude în sine o judecată rațională de 
credibilitate.

Datele evanghelice ilustrează 
bine acest fapt. Isus nu s-a făcut recu-
noscut, prin intermediul aparițiilor 
sale, decât acelora care s-au deschis 
la credință în el.

Dragi creștini gălățeni! Orice 
fi ință umană este stăpânită de o 
speranță și de o dorință infi nite. Toți 
suntem fi ințe ale dorinței, nu doar 
ale dorinței de a avea mai mult, ci și 
ale  dorinței de a fi  mai mult . Dorința 

conține dinamismul lui  mereu mai 
mult . Nu suntem niciodată mulțumiți 
de ceea ce avem și vom vrea mereu 
să avem ceva mai mult, nu numai 
bunuri materiale, dar și bogățiile 
culturale ale artei, sub toate formele, 
ale literaturii și ale cunoașterii. Nu 
cumva în această mișcare a lui  me-
reu mai mult  se afl ă înscris altceva? 
Nu cumva se afl ă în noi o dorință de 
Infi nit sau de Absolut? Blaise Pascal a 
spus într-una dintre formulele genia-
le ale sale că ”omul depășește infi nit 
omul pentru că poartă în sine mai 
mult decât omul”.

Suntem construiți astfel și nu se 
afl ă în puterea noastră a schimba 
acest dat originar. Ne putem revolta 
spunând că nu am cerut lucrul aces-
ta. Putem face orice pentru a ignora 
situația noastră constitutivă închi-
zându-ne în obligațiile zilnice. Putem 
să rămânem sceptici și să spunem că 
toate acestea nu sunt decât o iluzie și 
că nu au niciun sens. Toate aceste ipo-
teze sunt, fără îndoială, posibile. Doar 
că  dorința de a fi  mai mult  rămâne ca o 
întrebare adresată libertății noastre. 
Nouă ne revine să-i dăm un sens. În-
vierea lui Isus, Paștele, cea mai mare 
sărbătoare a creștinătății, lămurește 
tot destinul nostru. 

Să mergem în aceste zile la bise-
rică, să participăm la slujbele re-
ligioase, să ne curățăm sufl etele, 
să participăm la sfi ntele taine și 
să ascultăm Sfi ntele Evanghelii și 
îndemnurile preoților. Lumina lui 
Cristos să coboare în sufl etul și în ca-
sele dumneavoastră și acolo să rămâ-
nă aprinsă pururi! Cristos a înviat!  
.   Preot paroh   Cristian Dumea 

PA TELE ROMANO-CATOLIC  .  SPIRITUALITATE
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Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul 
Judeţean Galaţi pentru marți, 23 aprilie 2019, ora 
1400, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. 
Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu următorul proiect al 
ordinii de zi:

1. Constatarea încetării de drept, prin demisie, 
înainte de expirarea duratei normale, a mandatului 
de consilier judeţean al domnului DEACONESCU 
Vasile–Daniel; Iniţiator: Costel Fotea
2. Validarea mandatului de consilier judeţean al 
domnului NĂVĂLICI Ion; Iniţiator: Comisia de 
validare 
3. Depunerea jurământului; Iniţiator: Costel Fotea
4. Completarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a Consiliului Județean Galați;
Iniţiator: Costel Fotea
5. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2019 
privind serviciile sociale administrate şi fi nanţate 
din bugetul Consiliului Local al comunei Buciumeni 
(U.A.T. a comunei Buciumeni); 
Iniţiator: Costel Fotea
6. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2019 
privind serviciile sociale administrate şi fi nanţate din 
bugetul Consiliului Local al comunei Griviţa (U.A.T. a 
comunei Griviţa); Iniţiator: Costel Fotea
7. Aprobarea Programului judeţean de transport 
rutier public de persoane prin servicii regulate, cu 
valabilitate în perioada 03.12.2019 – 03.12.2029, în 
județul Galați; Iniţiator: Costel Fotea
8. Aprobarea Proiectului tehnic și a Detaliilor de 
execuție, privind realizarea obiectivului de investiţii 
„REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII 
DE TRANSPORT REGIONAL PE TRASEUL PECHEA-
MĂSTĂCANI-DN26 (DJ 255)”;
Iniţiator: Costel Fotea
9. Aprobarea Proiectului tehnic și a Detaliilor de 
execuție, privind realizarea obiectivului de investiţii 
„REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII 
DE TRANSPORT REGIONAL ÎNTRE LOCALITĂŢILE 
COROD – DRĂGUŞENI (DJ 251A)”;
Iniţiator: Costel Fotea
10. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
privind realizarea obiectivului de investiţii ”PODEŢE 
PENTRU ACCES LA PROPRIETĂȚI”; Iniţiator: Costel 
Fotea
11. Asocierea Judeţului Galaţi, prin Consiliul 
Judeţean Galaţi, cu unitatea administrativ-teritorială 
comuna Măstăcani din judeţul Galaţi, prin Consiliul 

Local Măstăcani, în vederea acceptării acesteia din 
urmă, în calitate de membru al Asociaţiei de Dezvol-
tare Intercomunitară „Serviciul Regional Apa Galaţi“; 
Iniţiator: Costel Fotea
12. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului 
Galaţi, a cotizaţiei de membru al Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul Regional Apa 
Galaţi”, pentru anul 2019; Iniţiator: Costel Fotea
13. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului 
Galaţi, a cotizaţiei de membru al Conferinţei Regiu-
nilor Periferice Maritime ale Europei (CRPM), pentru 
2019 şi 2017; Iniţiator: Costel Fotea
14. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului 
Galaţi, a cotizaţiei de membru al Adunării Regiunilor 
Europei (ARE), pentru 2019 şi 2017; Iniţiator: Costel 
Fotea
15. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului 
Galaţi, a contribuţiei de membru al Asociaţiei de 
Cooperare Transfrontalieră „Euroregiunea Dunărea 
de Jos” (ACTEDJ), pentru anul 2019; Iniţiator: Costel 
Fotea
16. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului 
Galaţi, a cotizaţiei de membru al Uniunii Naţionale 
a Consiliilor Judeţene din România (UNCJR), pentru 
anul 2019; Iniţiator: Costel Fotea
17. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului 
Galaţi, a cotizaţiei de membru al Asociaţiei de Dez-
voltare Intercomunitară ECOSERV Galaţi, pentru anul 
2019; Iniţiator: Costel Fotea
18. Aprobarea plății, din bugetul local al judeţului 
Galaţi, a cotizației către Asociația pentru Dezvoltare 
Durabilă ”Prut-Dunăre” Galați, pentru anul 2019; 
Iniţiator: Costel Fotea
19. Plata din bugetul local al județului Galaţi a 
contribuţiei de membru în cadrul Asociaţiei de Dez-
voltare Intercomunitară „Sud – Est” pentru Situaţii de 
Urgenţă pentru anul 2019; Iniţiator: Costel Fotea
20. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului 
Galaţi, a cotizaţiei de membru al Asociaţiei ”SMURD” 
Galaţi pentru anul 2019; Iniţiator: Costel Fotea
21. Aprobarea parteneriatului între Consiliul 
Județean Galați şi Asociaţia Persoanelor cu Handicap 
„Sporting Club” Galaţi, în vederea organizării, la 
Galați, a „Cupei Danubius”, ediţia 2019; Iniţiator: 
Costel Fotea
22. Aprobarea parteneriatului între Consiliul 
Județean Galați, Consiliul Naţional al Întreprinderilor 
Private Mici şi Mijlocii din România - Patronatul IMM 
Galaţi şi Universitatea ”Danubius” Galați, în vederea 

organizării, la Galați, a Conferinţei Internaţionale 
„Integrare Europeană. Realităţi şi perspective” şi 
„Ziua Întreprinzătorilor din România”; Iniţiator: 
Costel Fotea
23. Aprobarea parteneriatului între Consiliul 
Județean Galați şi Ministerul Apărării Naţionale, în 
vederea asigurării reprezentării judeţului Galaţi la 
Crosul dedicat veteranilor de război VeteRUN, ediţia 
IV, Bucureşti, 2019; Iniţiator: Costel Fotea
24. Aprobarea cooperării între Judeţul Galaţi prin 
Consiliul Judeţean Galaţi şi Municipiul Galaţi prin 
Consiliul Local al Municipiului Galaţi, în vederea 
organizării, la Galaţi, a Evenimentului cultural artistic 
„Forza ZU”, ediţia a 9-a; Iniţiator: Costel Fotea
25. Modifi carea si completarea Anexei nr. 10 din 
Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 290 din 19 
decembrie 2018 privind aprobarea taxelor si tarifelor 
la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi pentru anul 
fi scal  2019; Iniţiator: Costel Fotea
26. Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al 
Societății Cons Management Parc de Soft SRL Galați, 
pe anul 2019; Iniţiator: Costel Fotea
27. Aprobarea contului de execuţie al Judeţului 
Galaţi şi al instituţiilor publice şi activităţilor 
fi nanţate integral sau parţial din venituri proprii la 
data de 31.03.2019; Iniţiator: Costel Fotea
28. Aprobarea bugetului local al Judeţului Galaţi și al 
instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate integral 
sau parţial din venituri proprii pe anul 2019 şi 
estimările pe anii 2020-2022; Iniţiator: Costel Fotea
29. Modifi carea Anexei la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 16/29.01.2019 privind stabilirea 
componenţei Colegiului director al Direcţiei Gener-
ale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  Galaţi; 
Iniţiator: Costel Fotea
30. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând 
proiectele de hotărâri vor fi  distribuite în data de 
19 aprilie 2019.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 
cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată 
la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului 
Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR.  250

din 19 aprilie 2019

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 23 aprilie 2019, ora 1400, 

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,
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 PREMIILE 
S PT MÂNII
NOROC. La extragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă”, au participat 279 
de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 
câ tigători, care vor primi câte 
100 de lei fi ecare: Dimitriu Iulian 
(plicul nr. 124), Chiriac Ana 
(plicul nr. 151) i Roșu Valentin 
(plicul nr. 221). Cei trei câ tigători 
sunt a teptaţi la redacţie luni, 22 
aprilie, între orele 12,00 i 16,00, 
cu o copie după buletin, să î i 
ridice premiile. În acela i timp, 
îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate 
datele din cele ase taloane cât 
mai citeţ posibil. . Alina Bunea  

ANA MARIA, 
ELEVA 
NOROCOAS  
CÂŞTIG. La concursul 
„100 de lei pentru învăţăcei”, 
organizat pentru elevi i 
studenţi, s-a mai desemnat 
ieri, prin tragere la sorţi, un 
câ tigător. Din cele 184 de 
plicuri participante, doar cel 
trimis de Ana Maria a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Zamfi r 
Ana Maria, elevă în clasa 
a XI-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” Galaţi, a 
purtat numărul 143. O a teptăm 
pe câ tigătoare la redacţie luni, 
22 aprilie, între orele 12,00 i 
16,00, cu o copie după buletin și 
după carnetul de note. . Alina 
Bunea 

„100 de
 lei pentru 
învă ăcei“

„Bani grei“

„Fidelitate“

În fi ecare lună are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi delitate 
organizat de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în valoare 
de 100 de lei fi ecare. La tragerea 
la sorţi de ieri, 19.04.2019, la care 
au participat 184 de plicuri, au fost 
desemnaţi câştigătorii la concur-
sul abonaţilor. Aceștia au avut în 
plic, pe lângă cele trei taloane com-
pletate corect și integral, şi o copie 
după abonamentul pe luna aprilie. 
Cei cinci norocoşi care vor primi 
câte 100 de lei din partea ziarului 
sunt: Bărbieru Laurenţiu (plicul 
nr. 69), Frangulea Angheluţă (pli-
cul nr. 16), Nicoară Petrica (plicul 
nr. 76), Dumitraşcu Ion (plicul nr. 
226) şi Gheorghe Radu (plicul nr. 
196). Cei cinci câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie marţi, 23 apri-
lie, între orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi să vă fa-
ceţi abonament la “Viaţa liberă”, 
pentru că doar aşa puteţi câştiga 
la concursul nostru. Câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă şi o copie 
după buletin.  . Alina Bunea

Consiliul Judeţean Galaţi a găzduit, ieri, 
dezbaterea  „Stadiul   implementării   proiec-
telor aferente Submăsurii 4.3 – componenta 
infrastructura de irigaţii din judeţul Galaţi”. 
S-a discutat despre stadiul implementării 
fi ecărui proiect. Au participat, printre alţii, 
Daniel-Eugeniu Crunţeanu – secretar de 
stat în cadrul Ministerului Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale, gălăţeanul Maricel 
Floricel Dima – subsecretar de stat în MADR, 
Eugen Popescu – directorul general adjunct 
al Agenţiei pentru Finanţarea Investiţiilor 
Rurale (AFIR) şi reprezentanţii locali ai APIA, 
OJFIR şi ANIF – Alexandru Sîntion, Marcel 
Lapoviţă şi Petru Bărceanu.

Cea mai recentă statistică arată că, din cele 
290.000 de hectare de teren arabil din judeţul 
Galaţi, suprafaţa irigată a urcat la 50.000 de 
hectare, ceea ce „nu înseamnă puţin. E un 
pas înainte”, conform preşedintelui CJ, Costel 
Fotea.

„Noi ne ocupăm ca apa din infrastructura 
principală să ajungă la fermier. Sunt 47 de 

şantiere deschise în toată ţara 
în care se lucrează la sistemul 
de irigaţii şi se vor mai deschide 
încă 30”, a spus secretarul de 
stat Crunţeanu, precizând că, 
din 192 de proiecte fi nanţate 
în toată ţara, peste 90 sunt în 
judeţele Galaţi şi Brăila.   

„Galaţiul este, alături 
de Brăila, unul din judeţele 
cele mai importante pentru 
agricultură, alături de cele 
din sudul ţării. Dezvoltarea 
sistemului de irigaţii este 
prioritatea nr. 1 în Ministerul 
Agriculturii  şi  vrem  să 
ajungem până la 2 milioane 
de hectare irigate până în anul 
2020”, a afi rmat subsecretarul 
de stat Floricel Dima. Acela 
a adăugat că, odată cu aprobarea Legii 57, 
Ministerul Agriculturii va începe să sprijine, 
începând cu 1 septembrie 2019, activitatea 

de practică în liceele cu profi l agricol şi va 
asigura legătura elevilor cu exploataţiile-
model din zonele respective. . C. Luca

ÎMPREUNĂ CU REPREZENTAN II MINISTERULUI AGRICULTURII 8 DEZBATERE

Proiectele de irigaţii din judeţ, în discuţie

AR
H

IV
A 

V.
L.



6 20 - 21 APR 2019SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

tenis
Simona Halep deschide ”balul” din Franţa

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

În urma tragerii la sorți de 
ieri au fost stabilite meciurile în-
tâlnirii dintre Franța și România 
în cadrul semifi nalei Fed Cup. 
Campioana en-titre de la Roland 
Garros, Simona Halep, va deschi-
de ”balul” pentru un loc în fi nala 
de Fed Cup.

Astăzi, de la ora 15,00 (ora Ro-
mâniei, Digi Sport și Telekom), 
Simona Halep, locul 2 mondial, 
va juca împotriva Kristinei Mla-
denovici (63 WTA la simplu), în 
timp ce Mihaela Buzărnescu (lo-
cul 30 WTA) o va avea ca adver-
sară pe Caroline Garcia (locul 21 
WTA).

 Duminică, de la ora 14,00, 
se vor confrunta Simona Halep 
și Caroline Garcia, respectiv 

Mihaela Buzărnescu și Kristina 
Mladenovici, iar meciul de du-
blu se va disputa între perechile 
Irina Begu/Monica Niculescu și 
Caroline Garcia/Kristina Mlade-
novici. Simona Halep conduce în 

meciurile directe cu ambele ju-
cătoare cu care va evolua în acest 
weekend, 5-1 cu Garcia, respec-
tiv, 3-2 cu Mladenovici. Mihaela 
Buzărnescu se afl ă la primele 
confruntări cu cele două adver-

sare. Simona Halep și Kristina 
Mladenovici au același raport de 
victorii/înfrângeri din cadrul Fed 
Cup, 20-9, cu precizarea că liderul 
echipei României are 18-5 la sim-
plu, iar Kristina Mladenovici este 
expertă la ”dublu”, cu 11-2.

 În singura confruntare direc-
tă, disputată în 1976, la Philadel-
phia, România s-a impus cu sco-
rul de 3-0, punctele fi ind aduse de 
Virginia Ruzici și Florența Mihai. 
Câștigătoarea întâlnirii de acum 
va juca cu învingătoarea dintre 
Australia și Belarus. România (lo-
cul 5 în clasamentul Fed Cup) s-a 
califi cat în semifi nală învingând 
spectaculos campioana en-titre, 
Cehia, iar Franța (locul 4) se afl ă 
de cinci ani consecutiv în Grupa 
Mondială din Fed Cup, competiție 
pe care a câștigat-o de două ori: în 
1997 și 2003.   .

Campioni naţionali şi 
calificare la ”Mondiale”
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Perechea de dansatori Rareș 
Vădană și Tea Neculae (CSM 
Galaţi) își reconfi rmă valoarea, 
după ce au obţinut titlul de 
campioni naţionali la ”10 Dansuri”, 
categoria de vârstă juniori II (14-
15 ani), în cadrul Campionatului 
Naţional de ”10 Dansuri” și U 21, 
care a avut loc la Piatra Neamţ în 
weekendul trecut. În urma acestui 
rezultat, Rareș și Tea s-au califi cat, 
pentru a treia oară consecutiv, 
la Campionatul Mondial de ”10 
Dansuri”, din noiembrie, care va 
avea loc la Sibiu.

CSM Galați (antrenoare Andre-
ea Adam) a mai avut două cupluri 
în competiție. Cosmin Lupoae și 
Mitzura Pentiuc au devenit vice-
campioni naționali la secțiunea 
Standard U21, fi ind și dublu 
medaliați cu bronz, la secțiunea 
Latino U21, respectiv ”10 Dan-
suri”, la categoria tineret. Cealaltă 
pereche, Rareș Constantin și Da-
ria Ichim, a încheiat concursul pe 
locul 9, la ”10 Dansuri”.

 Andreea Adam, antrenoarea 
”profesioniștilor” de la CSM, s-a 
declarat mulțumită de rezultate-
le obținute de dansatorii gălățeni. 
”Campionatele Naționale s-au în-
cheiat cu succes pentru două din-
tre perechile CSM Galați, însă au 
lăsat loc și pentru rezultate mai 
bune. A existat şi un moment ne-
fericit, constituit de unele proble-

me de sănătate ale perechii Rareș 
Constantin și Daria Ichim, spor-
tivi care puteau obține cu ușurință 
califi carea în fi nale. Important 
este să continuăm să credem în 
reușită, iar noi exact asta facem. 
Depunem eforturi susținute pen-
tru fi ecare cupă sau medalie pe 
care o aducem Galațiului. Este im-
portant ca în perioada imediat ur-
mătoare să luăm decizii bune cu 
privire la planul de pregătire pen-
tru perechile care s-au califi cat la 
europene și mondiale”, a declarat 
Andreea Adam, antrenoare de la 
CS Municipal Galați.  De precizat 
că Rareș și Tea sunt califi cați atât 

la Campionatul Mondial de Latino 
(Ankara, octombrie), cât și la cel de 
Standard (Riga, decembrie). 

 Altfel, în cadrul evenimentu-
lui de la Piatra Neamț a avut loc 
și ”Cupa Ray’s”, unde CSM Galați 
(antrenor Adriana Iftime) a avut 
trei perechi în concurs. Darius 
Andrei Buruiană și Alma Letiția 
Stoinoiu au încheiat competiția pe 
locul secund, perechea mixtă Da-
vid Tiron (CSM) și Teodora Șerban 
(Beija Flor) s-a clasat pe poziția 
a treia, iar Mario Robert Luca și 
Beatrice Cristiana Adamiu, pe 
locul al patrulea, toți la Clasa D 
(14-15 ani). .

GĂLĂ ENII, DIN NOU ÎN TOP  .  DANS SPORTIV

din sportul 
gălă ean
CSM Galaţi 
revine acasă

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FC 
Universitatea, 
deplasare la 
Baia Mare

FOTBAL FEMININ. 
În etapa a 15-a din prima 
ligă de fotbal feminin, 
echipa gălăţeană FC 
Universitatea (locul 6) va 
întâlni astăzi (ora 11,00), în 
deplasare, echipa Inde-

pendenţa Baia Mare (locul 
7). Fotbalistele din Galaţi, 
aflate la primul sezon 
în e alonul de elită, au 
nevoie de victorie pentru 
a reintra în lupta pentru 
locul al treilea.   . S. Baciu

RUGBY. CSM Galaţi, 
participantă în Divizia Naţională 
de seniori, susţine, astăzi, al 
treilea meci din turneul play-
out. Este primul joc din acest 
an i la cinci luni de la cel an-
terior. Partenera de astăzi este 
CSU „Aurel Vlaicu” Arad, i va 
începe la ora 14,00. la Stadionul 
„Municipal”. În clasamentul la 
zi, CS Municipal ocupă primul 
loc, după două victorii, ambele 
în deplasare, în total în acest 
turneu (locurile 7-9) evoluează 
trei echipe.

VOLEI. Meciul de astăzi, 
Dinamo – Volei Alba Blaj, din 
primul e alon feminin, este 
arbitrat de gălăţeanul George 
Grădinaru.

HALTERE. Lotul naţi-
onal de junioare II, încadrate în 
Centrul Naţional de Pregătire 
Olimpică de la Galaţi,  a suferit 
modificări. Cosmina Pană, triplu 
medaliată cu bronz la „euro-
pene“, a plecat la lotul naţional 
de tineret. Au fost promovate la 
lotul din Galaţi Raluca Aruștei, 
Marcela Andrei și Maria Rotariu 
(toate de la Botoșani), Mădă-
lina Bucur (Bacău) și Istefania 
Dobre (Steaua București).  Din 
vechiul lot, au rămas în regim 
de cantonament, urmând să 
lucreze cu antrenorii Costel 
Dimofte și Mariana Dumitrache 
- Alice Halmag, Gabriela Dami-
nuţă, Dorina Tofan, Mihaela Ilie, 
Gabriela urcanu. 

BASCHET. Echipa de 
juniori Under 14 Phoenix Galaţi 
(antrenor Andrei Maxim) a 
încheiat sezonul oficial cu două 
victorii în deplasare: 70-49 cu 
ABC Leii Bucure ti i 80-33 cu 
CSO Voluntari. .

Campionii naţionali Rareș Vădană și Tea Neculae, la festivitatea de premiere u

Cosmin  u

Lupoae         
și Mitzura 
Pentiuc,           
cu trei 
medalii 
obţinute la 
„Naţionale“

u foto Sonia Baciu
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 DERBI ÎN LIGA 
A IV-A, LA 
„SIDERURGISTUL“
FOTBAL. Etapa a 20-a 
programează un derbi de 
clasament, între ocupantele 
locurilor 2 i 3:  Zimbrul Slobozia 
Conachi – Gloria Ive ti. Meciul 
are loc astăzi, la Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 16,00, urmând 
să fi e arbitrat de Alexandru 
Burloiu (observator Costache 
Ciubotariu). Tot astăzi au loc alte 
două partide: Avântul Vânători 
– Juventus To fl  ea (arbitru Ionuţ 
Adamache, observator George 
Bedreagă – ora 12,00), i 
Universitatea „Dunărea de Jos” – 
Victoria Independenţa (Stadionul 
„Portu Ro u”, ora 13,00). Etapa 
continuă mâine, ora 12,00, cu 
partidele: Unirea Brani tea – 
Viitorul Costache Negri (Dorel 
Carp, Cristian Lupoae), Avântul 
Drăgăne ti – Victoria Tecuci 
(Cătălin Ghionea, Marian Stanciu), 
Muncitorul Ghidigeni – Agrostar 
Tuluce ti (Adrian Sava, Sandu 
Cocu) i Quantum Club Galaţi 
– Voinţa Cudalbi – Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 16,00 
(Bogdan Balaban, Mihai Păi ). 
În deschidere joacă echipele de 
juniori. 

 Teoretic avem derbi i în Liga a 
V-a, între Flacăra Pechea i Avântul 
Valea Mărului (locurile 2 i 1), 
numai că diferenţa de puncte din 
clasament este enormă: 37 gazdele, 
faţă de 54, cât au vălmărenii. 
Programul celorlalte jocuri, ce au 
loc duminică, de la ora 11,00: Mălina 
Smârdan – Zorile Griviţa (arbitru 
Ionuţ Bozean), Prutul Vlăde ti – Inter 
Tudor Vladimirescu (Andrei Toma), 
ACS Lascăr Schela – Avântul Matca 
(Florian Vi an), Siretul Piscu – Voinţa 
Ci mele  (Daniel Vlase) i Viitorul 
Umbrăre ti – Foresta endreni, 
ora 15,00 (Alexandru Perju).              
Unirea Hanu Conachi are etapă 
liberă.   . Gh. Arsenie 

fl  ash fotbal
Oţelul joacă la Lie ti, cu Foresta

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În etapa a 24-a din Liga a III-a, 
Oţelul Galaţi va întâlni formaţia 
Foresta Suceava, astăzi, de la ora 
17,00. În condiţiile în care Stadi-
onul „Oţelul” este ocupat cu un 
eveniment organizat de Combi-
natul Siderurgic, proprietar al 
arenei, partida cu Foresta se va 
disputa la Lieşti. Sporting Lieşti 
stă în această etapă.

 Altfel, în etapa a şaptea a 
celui de-al doilea retur din 

Campionatul Naţional de ju-
niori A şi B, sunt programate 
şi două derbiuri Brăila-Galaţi. 
Astăzi, de la orele 12,00 şi 14,00, 
la Brăila, se întâlnesc echipele 
Dacia Unirea Brăila şi ACSM 
Dunărea, în timp ce echipele 
SC Oţelul se deplasează la LPS 
Bacău. De asemenea, formaţiile 
Liceului Sportiv joacă acasă cu 
Ceahlăul (juniorii A, în „Elită”), 
respectiv cu CSM Focşani  (juni-
orii B), ambele meciuri urmând 
să fie găzduite de Stadionul 
„Siderurgistul”.

 Un program bogat au şi ar-
bitrii şi observatorii gălăţeni, în 
acest weekend. În Liga I, Adrian 
Viorel Cojocaru – rezervă la Her-
manstadt Sibiu – FC Voluntari; în 
Liga a II-a, Eduard Ioniţă fl uieră la 
Dacia Unirea Brăila – „U”Cluj, iar 
Silviu Veronel Ioan – observator 
la Farul Constanţa – Aerostar Ba-
cău. Mai numeroase sunt progra-
mările în eşalonul al treilea: bri-
gadă gălăţeană completă la Turist 
Tr. Măgurele – Flacăra Horezu, 
formată din Bogdan Anghelinei 
– Florian Vişan şi Daniel Vlase; Io-

nuţ Constantinescu arbitrează FC 
Universitatea Craiova (echipa lui 
Mititelu) - Unirea Bascov, la FCSB 
II – Progresul Bucureşti va fi  la 
centru Alexandru Burloiu, ajutat 
de asistentul Răzvan Bedreagă; la 
Ştiinţa Miroslava – CSM Focşani 
va arbitra Răzvan Beldiman, iar 
observator este Marius Cosorea-
nu; Liviu Seceanu, observator la 
CSM Paşcani – Şomuz Fălticeni, 
Simona Renţa la CSM Olteniţa – 
Agricola Barcea şi Daniel Burloiu 
la CS Făurei – Înainte Modelu. 
.

Astăzi, 
meciul patru 
al fi nalei

HOCHEI. Echipele Corona 
Bra ov i CSM „Dunărea“ se vor 
întâlni astăzi, la Bra ov, cu începere 
de la ora 18,30, în cel de-al patrulea 
meci al fi nalei Campionatului Naţio-
nal, care se joacă după sistemul „trei 
victorii din maximum cinci partide“. 

Aseară târziu, după închiderea 
ediţiei, a avut loc meciul al treilea, iar 
informaţii de la această partidă sunt 
disponibile în ediţia online: www.via-
ta-libera.ro. Reamintim, după primele 
două meciuri ale fi nalei scorul general 
era 1-1.  . M. Căpă înă

Cu Dinamo, încă un hop 
în drumul spre titlu
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Voleibali tii de la CSM 
Arcada Galaţi intră în ultima 
parte a luptei pentru titlul 
de campioană, primul din 
cele patru meciuri rămase 
până la final fiind programat 
astăzi, pe teren propriu, cu 
incomoda formaţie Dinamo 
Bucure ti. 

Echipa gălăţeană a umplut 
în acest an şiştarul cu lapte, iar 
acum trebuie să aibă grijă doar să 
nu dea în el cu piciorul, să nu ver-
se toată truda admirabilă de până 
acum. S-a pornit în retur cu nouă 
puncte mai puţin faţă de contra-
candidatele din Zalău şi Craiova, 
a recuperat acest ecart uriaş şi 
chiar a luat avans, înaintea ulti-
melor patru etape din grupa locu-
rilor 1-6, având trei puncte peste 
sălăjeni şi cinci lungimi înaintea 
oltenilor.

 Primul hop din cele patru 
rămase îl reprezintă partida de 
astăzi cu Dinamo Bucureşti, 
care are un lot mult peste locul 
cinci ocupat acum în clasament. 
De altfel, cei de la Dinamo sunt 
singurii care în acest an au învins 
formaţia gălăţeană, în turul aces-
tei faze fi nale a Diviziei A1, cu 
3-2 la Bucureşti de la 2-0 pentru 
Arcada. Cum şi în runda trecută 
Dinamo a învins o altă pretenden-
tă la titlul de campioană, 3-0 la 
Bucureşti cu SCMU Craiova, este 
clar că meciul de astăzi nu este 
deloc unul facil pentru voleiba-
liştii din Galaţi.

Sergiu Stancu, antrenorul 
principal al echipei gălăţene, îşi 
doreşte sprijin de la public pen-
tru a se mai face un pas mare 
spre primul titlul de campioană. 
“Echipa noastră mereu a fost mai 

puternică având alături suporte-
rii gălăţeni şi fac un apel la aceştia 
să ne fi e alături şi de această dată, 
mai ales că ne aşteaptă un meci 
greu. Întâlnim un adversar bun, 
Dinamo vine după o victorie de 
senzaţie, 3-0 cu cei din Craiova, 
rezultat care ne-a avantajat, iar 
acum trebuie să fi m foarte atenţi 
pentru a nu o păţi şi noi. Pentru 
a deveni campioni nu mai avem 
voie să facem vreun pas greşit”, a 
declarat Sergiu Stancu.

Totodată, Mirel Zaharescu, 
managerul clubului, ne-a spus: 
“S-a lucrat bine în această săptă-
mână la antrenamente, întregul 
lot este apt de joc şi rămâne ca 
meciul să fi e tratat cu toată se-
riozitatea, pentru că doar astfel 
putem lua toate cele trei puncte 
care să ne menţină în fruntea 
clasamentului”.

 Întâlnirea de astăzi, CSM Ar-
cada Galaţi – Dinamo, va avea loc 
la Sala Sporturilor “Dunărea”, de 

la ora 18,00, şi va fi  arbitrată de 
Tudorel Arbunea (Brăila) şi Ale-
xandru Prodana (Bucureşti).

Tot în această etapă va avea 
loc şi derbiul dintre celelalte 
două pretendente la titlu, SCMU 
Craiova și VM Zalău, care joacă 
duminică, tot de la ora 18,00. .

CSM ARCADA JOACĂ ASTĂZI, PE TEREN PROPRIU  . VOLEI

online
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cronologieologie

aprilie

20
1828  u  Se naşte CAROL DAVILLA 
(m. 1884), medic român de origine 
franceză. 
1893  u * Încetează din viaţă 
GEORGE BARIŢIU (n. 1812), isto-
ric, publicist, ziarist, om politic, 
conducător al luptei pentru eman-
ciparea naţională a românilor din 
Transilvania, membru fondator şi 
preşedinte (20 martie-20 aprilie 
1893) al Academiei Române. * Se 
naşte JUAO MIRO (m. 1983), pictor, 
grafician spaniol.
1927  u  Se naşte CAMIL - BUJOR 
MUREŞAN (m. 2015), istoric, mem-
bru al Academiei Române.
1941  u * Se naşte NICOLAE CREŢU, 
filolog, istoric literar. * Se naşte 
RYAN O’NEAL, actor american.
1961  u  Dezvelirea bustului lui 
Nicolae Bălcescu în parcul Garibaldi 
din Piaţa Marino, Palermo, Italia.
1968  u  Încetează din viaţă ADRIAN 
MANIU (n. 1891), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române, la-
ureat cu Premiul «Mihai Eminescu» 
al Academiei Române, cu alte pre-
mii.
1972  u   Încetează din viaţă JORGE 
MISTRAL (n. 1920), actor spaniol.
1991  u  Încetează din viaţă 
DONALD SIEGAL (n. 1912), regizor 
american de film.
1992  u  Încetează din viaţă BENNY 
HILL (n. 1924), actor britanic de 
comedie.
2003  u  Încetează din viaţă 
BERNARD KATZ (n. 1911), biochi-
mist german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1970).
2005  u  Se desfăşoară (20-24 aprilie) 
primul Festival Internaţional de 
lung metraj din Bucureşti - B - Est 
Internaţional Film Festival.
2008  u  Încetează din viaţă MONICA 
LOVINESCU (n. 1923), critic lliterar, 
eseistă, laureată cu mai multe pre-
mii. După 1947 a trăit în Franţa.
2013  u  Încetează din viaţă 
FRANCOIS JACOB (n. 1920), medic 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1965). V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie cu lucră-
rile realizate în Tabăra de pictură “Pro Boholţ”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Silent Watcher”, de 
Radu Cristian.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri” (co- u

muna Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţio-
nal românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) i Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Ive ti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii i Spiritualităţii  u

Cre tine   Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic” fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 

oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi culoare”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri - du-
minică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 12,00 - 16,00. 

carnet cultural
TEODORA MIRON 

program TV sâmbătă 20 aprilie
07:30 #Creativ (R)
08:00 Aventura urbană
09:00 ah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Remember Eurovision (R)
12:30 Adevăruri despre trecut
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
14:55 Live sală
15:00 Handbal feminin: Cupa 

României: SCM Râmnicu 
Vâlcea - CS Măgura 
Cisnădie

16:30 Exclusiv în România
17:15  Vorbe te corect! (R)
17:25 Live sală
17:30 Handbal feminin, Cupa 

României: CSM Bucure ti 
- HC Zalău

19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 Destinatia Tel Aviv
23:00 Profesioni tii...                          

cu Eugenia Vodă
00:00 Ora Zero

07:00 tirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Superspeed la Pro TV
11:00 Ce spun românii (R)
14:15 Cântă acum cu mine (R)
16:15 Românii au talent (R)
19:00 tirile Pro Tv
20:00 Ben-Hur

SUA, Aventuri, Dramă, 
Istoric

22:15 Mumia revine
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:45 Pe bune?! (R)
01:45 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie
03:30 Ben-Hur (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Istoric

05:30 I Like IT (R)

07:00 Observator
10:00 Fructul oprit (R)

România, Dramă
13:00 Observator
13:15 Vrei să te însori cu mine? 

(R)
SUA, Comedie, 
Romantic

15:30 Asia Express (R)
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 iUmor
23:00 Doar tu i eu.                                    

Al treilea e în plus
SUA, Comedie, 
Romantic

01:30 Observator (R)
02:30 Dragon Blade:                                  

Încleºtarea Imperiilor (R)
China, Hong Kong, 
Acţiune, Aventuri, 
Dramă, 
Istoric

04:15 Fantastic Show (R)
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă i o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 ROventura (R)
03:00 Puterea dragostei (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)
06:45 tirile Kanal D (R)

07:45 O săptămână nebună
SUA, Comedie

09:30 Hai, că sunt belea!
China, SUA, Comedie

11:20 Insula
SUA, Dramă, SF, Thriller

13:35 Dincolo de trecut
SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, SF, Thriller

15:45 Tulburare
SUA, Horror, Thriller

17:25 Pasager în trenul terorii
Franta, Marea Britanie, 
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

19:10 Povestirile răþoiului:                     
Woo-oo!

20:00 Exodus: Zei ºi regi
Marea Britanie, SUA, 
Spania, Acţiune, Aventuri

22:30 Hai, că sunt belea!
China, SUA, Comedie

00:20 Moromeþii 2
România, Dramă

02:05 Colecþionarul de oase
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

07:00 În inima Africii
07:55 Poate nu tiai
08:00 Documentar 360° Geo (R)
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Euromaxx
12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Gala Umorului (R)
15:00 Femei de 10,                            

bărbaþi de 10
16:00 Femei de 10,                       

bărbaþi de 10
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 În inima Africii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Bărbatul                              

în costum galben
SUA, Dramă

21:30 Credo
00:10 Cap compas
00:35 Zile cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
i consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. În acest weekend, 
conform meteorologilor, cerul va fi  înnorat. 
Mercurul în termometre va urca până la circa 
15 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, tem-
peratura nu va coborî sub 4 grade Celsius. 

ansele de precipitaţii sunt de zece la sută. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 25 
de kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 769 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depă i 52 la sută.  
. surse online
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, ar fi  bine să faceţi ceva 
pentru relaţiile sentimentale.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o mare putere de 
convingere i relaţiile cu cei din 
jur sunt excelente.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru întâlniri cu 
prietenii.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu aveţi o clipă de răgaz, dar 
reu iţi să terminaţi tot ce v-aţi 
propus, graţie unor idei originale.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a lega noi 
prietenii.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Aveţi grijă să nu faceţi nicio 
promisiune dacă nu sunteţi sigur 
că vă puteţi ţine de cuvânt.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi bine dispus i comunicaţi 
cu mare u urinţă. Puteţi rezolva 
chiar probleme ale celor din jur.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Va trebui să luaţi o decizie 
importantă în ceea ce prive te 
relaţiile sentimentale. Ascultaţi-
vă intuiţia.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să amânaţi activităţile 
importante pentru altă dată.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Munca din ultima perioadă 
începe să î i arate roadele.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi hotărât să vă asumaţi noi 
responsabilităţi.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Sunt favorizate relaţiile cu 
prietenii i cu rudele.

horoscop
20 - 21 aprilie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  20 APRILIE 

07:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:40 Destinatia Tel Aviv
14:55 Live sală
15:00 Handbal feminin,                     

Cupa României
16:30 Politică i delicateţuri
17:28 Live sală
17:30 Handbal feminin,                      

Cupa României
19:00 Dosar România (R)
20:00 Telejurnal
21:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu
22:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu
23:15 Garantat 100%
00:05 Replay
01:00 Festivalul                              

Lucreţia Ciobanu (R)
02:00 Festivalul                              

Lucreţia Ciobanu (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplă doctore?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 Ferma (R)
13:00 Apropo Tv
14:00 Ferma (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 tirile Pro Tv
20:00 X-Men de la Origini: 

Wolverine

SUA, Acţiune, Fantastic, 
SF, 
Thriller

22:15 Cântă acum cu mine
00:15 Apropo Tv (R)
01:15  România, te iubesc! (R)
02:15 Mumia revine (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

07:00 Observator
10:00 Scena misterelor (R)
13:00 Observator
13:15 Doar tu i eu.                      

Al treilea e în plus (R)
SUA, Comedie, Romantic

15:30 Asia Express (R)
19:00 Observator
20:00 Liber ca pasărea cerului

România, Comedie
21:15  Un poliþist ºi jumătate

SUA, Acţiune, Comedie
23:00 iUmor (R)
02:00 Liber ca pasărea cerului 

(R)
România, Comedie

03:00 Fructul oprit (R)
România, Dramă

07:30 Sport, dietă                                       
i o vedetă (R)

08:00 Teleshopping
08:45 1001 de nopþi

Turcia, 
Dramă

10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 Vulturii de noapte (R)
14:30 Bravo, ai stil! (R)
16:30 Vacanţa Mare:                               

Leana s-a întors!
17:30 Asta-i România!
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 FanArena
00:30 tirile Kanal D (R)
01:30 Asta-i România! (R)
02:45 Vacanţa Mare:                                 

Leana s-a întors! (R)
03:30 1001 de nopþi (R)

Turcia, Dramă
05:00 ROventura (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs
06:45 tirile Kanal D (R)

06:00 O iarnă regală
07:25 Descendenþii

SUA, Comedie, 
Dramă

09:20 Povestirile răþoiului:                     
Woo-oo!

10:05 Bine ai venit la Trouilly!
11:35 Super poliþiºti 2
13:15 Am cumpărat                                    

o grădină zoologică
15:15 Strania poveste                                 

a lui Benjamin Button
18:00 Omul-Furnică                                      

ºi Viespea
20:00 Equalizer 2
22:00 Urzeala tronurilor - 

VIII, Ep. 1
23:05 Crima                                               

din Orient Express
01:00 Patru camere
02:35 Cum să-þi găseºti 

jumătatea                                         
în era digitală

04:00 Urzeala tronurilor - 
VIII, Ep. 2

05:00 Pete Holmes:                                
curat murdar

07:00 În inima Africii
07:55 Poate nu tiai
08:00 Direcţia: sud-vest !
08:30 Cap compas
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură i aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Sănătate cu de toate
12:30 Credo
13:30 Dincolo de pod

România, Dramă
15:05 Drag de România mea
16:00 Drag de România mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 În inima Africii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Semnul ºarpelui

România, Dramă
21:55 Poate nu tiai
22:10 Marele Maestru

Hong Kong, China, Franţa, 
Acţiune, Biografic, Dramă

00:25 Drag de România mea (R)
01:25 Drag de România mea (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 21 aprilie

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

229 CM
288 CM
305 CM

+ 19 cm
+ 28 cm
+ 15 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

283 CM
226 CM
186 CM

+ 17 cm
+ 13 cm
+ 10 cm

1699  u  Încetează din viaţă JEAN 
RACINE (n. 1639), scriitor francez.
1816  u  Se naşte  CHARLOTTE 
BRONTE (m. 1855), scriitoare 
britanică.
1864  u  Alexandru Ioan Cuza 
aprobă Codul penal. Intră în 
vigoare la 1 mai 1865.
1903  u  Se naşte, la Galaţi, ISAAC 
JACOB SCHOENBERG (m. 
1990), matematician. Din anul 
1930 stabilit în SUA. A elaborat 

Teoria funcţiilor spline - care face 
posibilă calcularea traiectoriilor 
navelor cosmice şi proiectarea 
asistată pe calculator.
1910   u  Încetează din viaţă 
MARK TWAIN (n. 1835), scriitor 
american.
1915   u  Se naşte ANTHONY QUINN 
(m.2001), actor american.
1965  u * Încetează din viaţă 
PETRE ANTONESCU (n. 1873), 
arhitect, membru al Academiei 
Române. După un proiect al său 
s-a construit, la Galaţi, Palatul 
Navigaţiei (1912). 
1971  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE BAGDASAR (n.1896), 
filosof, membru corespondent al 
Academiei Române. 
1973  u   Se inaugurează, în centrul 
municipiului Galaţi, Magazinul 

universal «Modern», cu o suprafaţă 
comercială de 5.875 metri pătraţi, 
distribuită pe cinci niveluri: subsol, 
parter şi trei etaje. Arhitecţi: Costin 
Bălan şi Nicolae Cernăceanu. 
1995  u  Exploratorul Teodor 
Gheorghe Negoiţă devine primul 
român care atinge Polul Nord.
1997  u  Încetează din viaţă 
TIBERIU ALEXANDRU (n. 1914), 
folclorist, muzicolog, pedagog, 
laureat cu Premiul “Ciprian 
Porumbescu” al Academiei Române.
2003  u  Încetează din viaţă NINA 
SIMONE (n. 1933), cântăreaţă 
americană.
2010  u  Încetează din viaţă JUAN 
ANTONIO SAMARANCH (n. 1920), 
diplomat spaniol, preşedintele 
Comitetului Internaţional Olimpic 
(1980 - iulie 2001). V.G.

cronologie

u

uonoollllllooogggie

aprilie

21

BEN-HUR
PRO TV. ora 20,00, aventuri - Dramă - Istoric, SUA , 2016

Cu: Toby Kebbell, Morgan Freeman, Jack Huston u

Filmul are la bază romanul din 1880 al lui Lew Wallace, Ben-Hur: A Tale of 
the Christ, cu evreul Ben Hur drept personaj central, un prinţ al Ierusalimului 
trădat şi vândut ca sclav. Povestea izbăvirii sale se dezvoltă în paralel cu cea a 
vieţii şi crucificării lui Iisus, care se întâmplă să activeze în aceeaşi regiune în 
care este obligat să îşi ducă existenţa şi Ben Hur.
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Silaş 
(1914-2001)

reţeta             
zilei
Supă rece 
de dovlecei

INGREDIENTE. 2 dovlecei, 
300 ml iaurt, 4 frunzuliţe mentă, 2 linguri 
ulei, un pic de chimen măcinat, un căţel 
usturoi, o legătură pătrunjel, sare;

PREPARARE. Dovleceii cură-
ţaţi de coajă se taie cuburi mici. Se pune 

la foc o oală cu apă și un praf de sare și, 
când clocotește apa, se pun dovleceii. Se 
lasă trei minute, se scurg bine și se mixea-
ză cu iaurtul. Se adaugă menta, usturoiul, 
pătrunjelul, uleiul și chimenul, se mixează 
și se potrivește de sare. Se lasă o oră la 
frigider. . A.F.

u Minoră. „Consider că nu 
sunt vinovat! S-a găsit o poză 
cu ea în telefonul meu, care a 
fost trimisă de ea pe WhatsApp. 
Dacă instanţa hotărăşte că sunt 
vinovat, accept, asta e, respect 
că n-am încotro. Am fost foarte 
credul, în rest n-am nicio parte 
de vină. De ce e ilegal dacă avea 
16 ani? Poate să aibă copii, poate 
să întemeieze o familie! N-am 
ştiut că puteam să şterg alea 
două poze şi…”, declara joi seară, 
într-un impresionant reportaj la 
„Starea Naţiei”, primarul comunei 
Șotrile, din județul Prahova, 
condamnat în primă instanţă 
pentru pornografi e infantilă și 
sex cu o minoră. Trec peste faptul 
că minora e nepoata fostului 
primar al comunei, şi mă crucesc 
auzind ce spun oamenii satului 
despre isprava primului gospodar: 
„A fost o greşeală, deci n-a fost 
de la dânsul! Că dacă nici fata n-a 
vrut, nici domnu’ primar poate 
nu se dădea la ea! N-a fost mică, 
n-avea cinci ani ca să-şi dea cu 
seama ce face!”  - „Nu are nicio 
vină primarul că fi ecare suntem 
oameni, fi ecare ne distrăm, avem 
puterea de convingere” – „Nu mă 
interesează, nu e de vină nimeni!” 
– „Căţeaua până nu ridică coada 
cânele nu să dă la ea! Da' pe mine 
nu mă interesează! De ce fata a 
acceptat dacă n-a vrut? De ce te-ai 
încurcat dacă erai minoră?”. Fără 
comentarii... .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SIMETRIE:  u CAPACITATE, 
IRITATE, IL, CAR, RA, ATE, AC, 
OT, ACUM, L, IS, FIOLE, IAR, 
BATLAN, TL, TIC, ORT, O, EUNUC, 
IA, RASFATAT, R, INTERESATE.

ARITMOGRIF: u

SUBALIMENTARE.

FUGA VOCALELOR: u M, S, 
O, S, CEP, T, CALCULATOR, EURI, 
CAUTATOR, URLET, LUCRARE, 
ASASINI, LAT, ILARE, ITA, PAT, STAR, 
RO, I, Z, TURA, JIMBLA, RA, DOSIRE, 
NEA, USOR, RINITA, ITARASI.

ÎNCRUCIŞARE: u CAPACITATE, 
OCUPARE, OS, MULINETA, C, 
UM, SAMANTA, NUC, RIN, A, 
ILAR, SOT, C, CASASISERA, ATA, 
AB, NAM, ROPOTITORI, ER, 
PELERIN.
PRECIZĂRI: u RACHIU, ACE, 
ARHIVAR, RS, CAITA, ATAC, O, 
B, RINITA, ACRI, SI, EL, RAITA, 
TURA, EST, CRAS, D, TURTA, ITA, 
HORA, TATAR, BRICHETA, E.

RECONSTITUIRE: u LA VREME 
DE NEVOIE ŞI CU LĂTURI POŢI 
STINGE CEL MAI MARE FOC.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

LUMEPUTINA, ANIDELICEU, 
CITITOR, TT, D, ALA, ADIO, EP, 
ILENE, R, MANCARIMI, ULEI, 
GEANA, NIA, CI, RIT, TETRA, 
RAMA, ERATIC, TAC.

ACTOR ROMÂN: u E, C, U, T, 
P, N, A, FLORINCALINESCU, 
IMITATIE, ATELE, ABATE, IN, 
PLATA, ETI, ATACAT, EMA, IR, 
CARO, ALEE, AN, AS, DARAMA, 
GA, U, TRADAT, PATRATEL, 
ELIMINA, ECLUZA.

Marie Tussaud: fondatoarea Muzeului Figurilor de Ceară

Marie Tussaud (născută 1 decem-
brie 1761 - decedată 16 aprilie 1850), 
a învăţat arta modelării în ceară de 
la Philippe Curtius, un doctor în 
casa căruia mama sa lucra ca mena-
jeră. Încurajată de acesta, Marie își 
perfecţionează talentul, realizând 
portrete în ipsos şi ceară ale unor 
personalităţi ale vremii. 

 În timpul Revoluţiei Franceze 
din 1789, este întemniţată pe mo-
tiv că avusese legături cu familia 
regală, însă scapă de pedeapsa capi-

tală.  În anul 1802, pleacă în Anglia, 
aducând cu ea şi fi gurile de ceară 
moştenite de la mentorul său.

 În anul 1835, se deschide la 
Londra, pe Baker Street, ineditul 
Muzeu  al Figurilor de Ceară, care 
îi va aduce celebritatea. Expoziţia va 
fi  mutată, apoi, în sediul actual din 
Marylebone Road.

 Muzeul Madame Tussaud este 
cunoscut mai degrabă sub denu-
mirea de Muzeul Figurilor de Cea-
ră. Aici, de-a lungul anilor, au fost 

imortalizate în ceară sute de fi guri 
celebre din lumea fi lmului, muzi-
cii, teatrului, televiziunii, modei, 
politicii, sportului. 

 În Muzeu se afl ă câteva dintre 
fi gurile de ceară create chiar de Ma-
dame Tussaud, inclusiv una care o 
înfăţişează.

 Figurile de ceară sunt lucrate în 
mărime naturală, execuţia acestora 
durând de la şase luni la doi ani.

 Figurile de ceară se regăsesc şi 
în fi lialele Muzeului londonez, de la 

Amsterdam, New York, Los Angeles 
şi Hong Kong, sau în alte muzee din 
lume, cel mai cunoscut fi ind Muze-
ul din Sankt Petersburg, considerat 
al doilea, ca număr de exponate, 
după cel din Londra. . V.G.  

REMEMBER

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Inginerul Gheorghe 
Silaş s-a născut pe 18 
aprilie 1914, în localita-
tea Căianul Mic, judeţul 
Bistriţa-Năsăud. Studi-
ile liceale le-a urmat la 
Dej, pe cele superioare 
la Cluj şi la Timişoara, 
obţinând, în 1936, licen-
ţa în matematică şi, în 
1948, diploma de inginer 
electromecanic.

În anul 1971 a devenit 
doctor, iar în 1974, a ob-
ţinut titlul de doctor do-
cent. Activitatea didactică 
a început-o ca profesor la 
Şcoala Normală din Năsă-
ud, în anul 1936 şi a con-
tinuat-o la Târgu Mureş şi 
la Timişoara - unde, din 
anul 1951 a funcţionat în 
cadrul Facultăţii de Me-
canică şi de Construcţii 
din cadrul Institutului 
Politehnic, unde a fost 
prodecan al Facultăţii de 
Construcţii, prorector al 

Institutului Politehnic şi 
şef al Catedrei de Mecani-
că. La Timişoara a organi-
zat şi dezvoltat o şcoală de 
vibraţii şi vibropercuţii.

 Gheorghe Silaş a fost 
preşedinte al Societăţii de 
Acustică din România şi 
membru al unor societăţi 
de profi l din străinătate. 

 La 18 decembrie 1991, 
a fost ales membru co-
respondent al Academiei 
Române. 

A încetat din viaţă la 8 
martie 2001. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Până căţeaua 
nu ridică 
coada...”
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20 35 38 13 19 5

super noroc 321132

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) REPORT 32.905,80 107.289,00
II (5/6) REPORT 16.452,90 16.452,90
III (4/6) 53 310,43 -

Fond total de castiguri: 140.194,80 

lo joker

plus noroc 087183

14 33 26 9 28 5
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 115.967,47 8.132.000,45
II (5/5) REPORT 25.074,04 249.982,42
III (4/5+J) 1 25.074,04 -
IV (4/5) 37 338,83 -
V (3/5+J) 88 178,08 -
VI (3/5) 1.409 28,91 -
VII (2/5+J) 1.155 16,28 -
VIII (1/5+J) 5.069 11,74 -

Fond total de castiguri: 8.554.366,92 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 6 33 31 42 13

noroc 2 801162

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 291.190,00 18.700.609,00
II (5/6) 5 29.119,00 -
III (4/6) 406 358,60 -
IV (3/6) 7.961 30,00 -

Fond total de castiguri: 19.230.629,00 

18 APRILIE 2019
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2 1 8 4 6 3 7 5 9
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7 5 1 9 8 6 4 2 3

6 4 3 5 7 2 8 9 1

8 2 9 3 1 4 5 7 6

1 3 2 6 5 7 9 4 8

9 8 7 2 4 1 3 6 5

4 6 5 8 3 9 2 1 7

9 6 1 3 2 5 4 8 7

3 4 2 8 6 7 1 5 9

5 8 7 9 1 4 6 3 2

2 9 5 1 4 6 8 7 3

4 1 3 7 8 2 9 6 5

6 7 8 5 3 9 2 4 1

1 5 4 2 7 8 3 9 6

7 2 6 4 9 3 5 1 8

8 3 9 6 5 1 7 2 4

În domeniul cercetării știinţifi ce 
a abordat probleme de mecanică 
generală și analitică, ciocniri, vibraţii, 
percuţii, zgomote și infl uenţa lor 
asupra organismului uman. Lucrările 
sale reprezentative sunt „Sisteme 
vibropercutante” și „Systemes 
dynamiques à interaction percutantes”. 
A fost ales membru corespondent al 
Academiei Române în anul 1991 și a 
făcut parte din mai multe societăţi 
știinţifi ce internaţionale.
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CÂ TIGURI  
PENTRU 
ABONA I
FIDELITATE. În 
fi ecare lună are loc tragerea la 
sorţi la concursul de fi delitate 
organizat de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban i rural. 
Cele cinci premii sunt în valoare 
de 100 de lei fi ecare. > pag. 05

CEI MAI  
NOROCO I 
CITITORI
BANI. Ieri, la sediul redacţiei 
ziarului „Viaţa liberă”,  s-au 
desfășurat tragerile la sorţi ale 
concursurilor noastre „Bani grei” 
și „100 de lei pentru învăţăcei”. 
Câștigătorii  sunt  așteptaţi la 
redacţie  săptămâna  viitoare.      
> pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează i 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino i depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 aprilie 2019

15

Economise ti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chio curile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii po tali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

15 sâmbătă

15 - 20 aprilie 2019

Pelerinajul de Florii 
închide circulaţia 
pe Domnească

Gălăţenii sunt invitaţi, sâmbătă, 
la cea de-a X-a ediţie a Pelerinajului 
dedicat acestei zile. Ca în fi ecare an, 
pelerinii sunt aşteptaţi, sâmbătă, la 
Biserica ,,Vovidenia“, de la ora 15,30, 
urmând ca alaiul să se pună în mişca-
re de la ora 16,00. Conform celor de la 
Arhiepiscopia „Dunării de Jos”, coloa-
na de pelerini va porni în procesiune 
pe strada Domnească spre Catedrala 
Arhiepiscopală, unde va avea loc sluj-
ba Litiei praznicului.  

Cu această ocazie, în intervalul 
orar 15,30 – 16,30, circulaţia va fi  în-
chisă pe strada Domnească, pe tron-
sonul cuprins între strada Brăilei şi 
strada Episcop Melchisedec Ştefă-

nescu (strada Domnească – intersec-
ţia cu strada Brăilei – strada Lahovary 
– strada Universităţii – strada Eroilor 
– strada Culturii – strada Gării – stra-
da Basarabiei – strada Episcop Mel-
chisedec Ştefănescu).

Trebuie să vă precizăm faptul că, 
trafi cul va fi  restricţionat pe strada 
Domnească şi în perioada 27 aprilie 
2019 – 28 aprilie 2019, în intervalul 
orar 22,30 – 02,00, pe strada Dom-
nească, pe segmentul cuprins între 
strada Gării şi strada Episcop Melchi-
sedec Ştefănescu, pentru buna desfă-
şurare a Slujbei de Înviere în faţa Ca-
tedralei Arhiepiscopale. . Teodora 
Miron

Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA 

anunţă redeschiderea Halei 

de carne din Piaţa Centrală 
în data de 22.04.2019. 

Începând cu această dată invităm 
cetăţenii municipiului Galaţi să se 
aprovizioneze pentru sărbătorile 
pascale, cu carne şi subproduse 
din carne proaspătă.

A

aanaan
dd
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ccceec
aaaapaaaaa
ppa
ddin

în aten ia cititorilor
Modifi cări de program în perioada Pa telui

Vă anunţăm că taloanele publicate în perioada 15-20 aprilie 
2019 vor participa la extragere joi, 25 aprilie 2019. De asemenea, 
în perioada 22 aprilie - 4 mai 2019, nu vor fi  publicate taloane pen-
tru concursurile „Bani grei” i „100 de lei pentru învăţăcei”. Publi-
carea taloanelor la concursuri va fi  reluată începând cu 6 mai 2019. 
Le dorim tuturor participanţilor la concursurile „Vieţii libere” mult 
succes. Sărbători fericite!  8 Alina BuneaAR
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